



ZBIÓR ROZPORZĄDZEŃ

Starostwa i Wydziału Rady powiatowej w Żółkwi.

Starostwo Powiatowe w Żółkwi.

L. 591/Ogl/30. Żółkiew, dnia 12. lipca 1930 r.

Wskutek reskryptu Województwa z dnia 7. VI. 1930 r. L: SS. 941/1 podaję poniżej nadesłane wyjaśnienia w sprawie Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych:

W związku z powyższą uchwałą Wydziału Wojewódzkiego spowodowaną skargami ludności doszłemi do uszu członków Wydziału Wojewódzkiego podaję Panom Starostom do wiadomości i odpowiedniego zaznajomnienia jak najszerzych kół ludności, następujące wyjaśnienie nadesłane reskryptem Ministerstwa Skarbu (Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń) z 2 kwietnia 1930 L. 1583/U. U./III/30.

a) Fundusze przeznaczone na pożyczki dla właścicieli budowli podlegających przymusowi ubezpieczenia od ognia, na krycie budowli materiałami ogniotrwałymi oraz na budowę po pożarze ogniotrwałych budowli będą przekazywane wojewódzkim związkom samorządowym dopiero po zorganizowaniu sejmików wojewódzkich.

Do czasu zorganizowania tych sejmików zgodnie z przepisami art. 69 rozporządzenia z dnia 27 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 46 p. 410) funduszem pożyczek ulgowych administruje Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, — Z funduszu tego Zakład udziela bezpośrednio właścicielom budowli podlegających przymusowi ubezpieczenia pożyczek na ogniotrwałe krycie budowli i ogniotrwałą odbudowę po pożarze.

Akcję tę Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych prowadzi planowo kierując się przytem celowością zużycia pożyczki. Zakład ogranicza obecnie pożyczki przeważnie do wypadków pożarów zbiorowych, przy pożarach bowiem zbiorowych chodzi o usunięcie warunków, sprzyjających im, jak nadmiernie skupienie budowli i t. p. i dlatego stworzenia przegrody w postaci szeregu budowli z materiałów ogniotrwałych a przynajmniej ogniotrwałe krytych od-

powiada tendencjom działalności zapobiegawczej Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych.

Z uwagi na niewspółmierność zapotrzebowania do rozporządzalnych na ten cel funduszy Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych daje pierwszeństwo tym pogorzelncom, którzy istotnie nie posiadają, ani też nie mają możliwości uzyskać dostatecznych środków na racjonalną odbudowę ogniotrwałą.

Przy udzielaniu tych pożyczek organa Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych współdziałają z organami samorządu terytorjalnego, korzystając z ich opinii, zaświadczeń o stanie majątkowym pogorzelników i t. p.

W jakiej mierze Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych prowadzi akcję pożyczkową na ogniotrwałą odbudowę po pożarze ilustruje poniższe porównanie sum wydatkowanych przez Zakład na pożyczki indywidualne z sumami wypłaconymi samorządom na zakładanie wytwórni i składów materiałów ogniotrwałych.

Pożyczek, wypłacono w milj. złotych w latach:

1925, 1926, 1927, 1928, 1929

1) samorządom na wytwórnie i składnice materiałów ogniotrwałych, celem udzielania pożyczek w materiałach 0,1 0,1 0,2 1,2 1,2

2) pogorzelncom bezpośrednich pożyczek na odbudowę ogniotrwałą, 0,3 0,9 1,1 2,7 2,4

b) Zdarzające się istotnie wypadki nadwartościowych oszacowań Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych stara się usunąć poza systematycznym przeszacowaniem jeszcze w drodze doraźnych ilustracji, zezwanych w odnośnych miejscowościach Nader pożądane jest, aby władze administracji ogólnej donosiły organom Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych o wszystkich wypadkach nadwartościowych oszacowań, aby te organy ze swej strony niezwłocznie dokonywały przeszacowań.

Jednakże usunięcie wspomnianego stanu rzeczy nie będzie ułatwione przez powołanie do oszacowania czynnika obywatelskiego, gdyż doświadczenie, jakie Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w tym względzie posiada, dało zgoła odwrotny wynik. Mianowicie po wejściu w życie ustawy z 1921 roku oszacowań dokonywali taksatorowie gminni, rekrutujący się właśnie z czynnika obywatelskiego i gros braków, jakie jeszcze obecnie szacunki Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych wykazują, datują się z okresu sporządzania szacunków przez niefachowy element, jakim byli taksatorowie. Dopiero zastąpienie ich przez wykwalifikowanych techników szacunkowych powstrzymało ogromne fale skarg na oszacowanie. Również na Zachodzie organami szacunkowymi publicznych zakładów są w najgorszym razie autoryzowani majstrzy murarscy, a nie element niefachowy, rekrutujący się z niewykwalifikowanych obywateli.

Z drugiej strony obowiązujące przepisy przewidują udział w oszacowaniu budowli zarówno właściciela budowli jak i czynnika obywatelskiego we właściwych i celowych granicach. Mianowicie w myśl art. 29 rozporządzenia z dnia 27 maja 1927 r. (Dz. U. R. P. N. 46 p. 410) organ Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych dokonywujący oszacowania, winien wezwać do wzięcia udziału w oszacowaniu na miejscu właściciela budowli lub osobę przez niego upoważnioną, a w razie ich nieobecności jednego z domowników. Osoby te mogą żądać okazania im obowiązujących norm szacunkowych, taryfy składek, tudzież zaznaczenia w akcie szacunkowym ich oświadczeń co do wartości budowli. Jeżeli właściciel budowli nie zgodzi się na sumę oszacowania ustaloną przez organ Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych może wnieść sprzeciw do władz Zakładu, a następnie żądać ustalenia sumy oszacowania przez specjalną komisję rozjemczą (art. 30 cytowanego wyżej rozporządzenia Prezydenta) do której każda ze strony wyznacza swego rozjemcę, rozjemcy ci zaś wspólnie wybierają trzeciego wspólnego rozjemcę względnie, o ile ci dwaj rozjemcy nie mogą przyjąć do porozumienia, trzeciego rozjemcę wyznacza przewodniczący samorządu powiatowego. W komisjach tych w praktyce najczęściej bierze udział jako wybrany wspólnie trzeci rozjemca inżynier samorządu powiatowego.

c) Odnośnie unormowanie odszkodowania za pogorzałe budowle lepienie Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych uwzględniawszy zawsze przy obliczaniu szkody stopień zniszczenia takich ścian i wszelkie zażalenia pogorzalców pod tym względem są w miarę słuszności uzględniane.

O czym należy ludność zawiadomić w sposób tam praktykowany.

Starosta powiatowy: BERNATOWICZ w. r.

Starostwo powiatowe w Żółkwi.

L: 683/Ogl/30.

Żółkiew, dnia 14 lipca 1930 r.

Do Magistratu miasta w Żółkwi i wszystkich Zwierzchności gminnych w powiecie.

Z dniem 1 sierpnia 1929 weszły w życie nowe przepisy o powoływanie sędziów przysięgłych. W myśl tych przepisów władze gminne winne ułożyć w miesiącu sierpniu pierwotną listę osób swej gminy, którą można powoływać do pełnienia funkcji sędziego przysięgłego.

Listy te należy ułożyć w porządku alfabetycznym i uwzględnić w nich: 1) imię i nazwisko, 2) miejsce zamieszkania, 3) wiek, 4) zajęcie i 5) stopień wykształcenia.

Układanie list przysięgłych do końca sierpnia b. r. winno być ukończone, a następnie listy pierwotne należy w czasie od 1—15 września wyłożyć w kancelarii gminnej do wglądu osobom, któreby sobie tego życzyły. Równocześnie z wyłożeniem list do wglądu, winna Zwierzchność gminna (Magistrat) ogłosić o tem wszystkim mieszkańcom w sposób w gminie praktykowany z zaznaczeniem, że przeciw wpisaniu lub niewpisaniu przysługuje interesowanemu prawo wnoszenia do Zwierzchności gminnej (Magistratu) zarzutów do dnia 22 września b. r. Wniezione zarzuty gminne winna Zwierzchność gminna (Magistrat) rozpatrzyć, a o decyzji zawiadomić pisemnie stroną z nadmienieniem, że przeciw temu orzeczeniu wolno odwołać się do Sądu Okręgowego we Lwowie.

Nie należy na liście umieszczać osób, które:

- a) nie posiadają obywatelstwa Państwa Polskiego,
- b) nie używają w pełni praw cywilnych,
- c) w dniu 1. stycznia b. r. nie posiadały lat 30, lub ukończyły lat 70,
- d) zamieszkały na terenie gminy po dniu 1. stycznia 1928,
- e) nie rozumieją po polsku,
- f) nie umieją czytać i pisać.

Nie może być sędzią przysięgłym kto:

- a) został skazany na karę pozbawienia wolności, nie wyłączając twierdzy za czyn przeciw Państwu lub na areszt za czyn hańbiący, jak również osoba, przeciw której toczy się postępowanie sądowe o przestępstwo, pociągające za sobą takie kary,
- b) jest aresztowany na mocy postanowienia sądu lub odbywa karę pozbawienia wolności,
- c) posiada wady umysłowe lub fizyczne uniemożliwiające pełnienie obowiązków sędziego przysięgłego,
- d) utrzymuje się z dobroczynności publicznej,
- e) czerpie zyski z nierządu.

Nie powołuje się na sędziów przysięgłych:

- a) posłów na sejm i senatorów,
- b) pozostającym w czynnej służbie — sędziów prokuratorów, urzędników sekretariatu sądowego i urzędu prokuratorskiego, oraz komorników sądowych,
- c) Funkcjonariuszy Policji Państwowej w służbie
- d) wojskowych w służbie czynnej,
- e) duchownych i zakonników,
- f) lekarzy w miejscowościach, w których mieszka nie więcej niż dwu lekarzy praktykujących,
- g) aptekarzy, którzy nie mają pomocników uprawnionych do wydawania lekarstw,
- h) sanitariuszy w szpitalach.

Przy układaniu listy należy pilnie baczyć na nieskazitelny charakter, doświadczenie życiowe i wykształcenie osób mających pełnić funkcje sędziów przysięgłych.

Tak ułożone listy należy mi przedłożyć w dwu egzemplarzach w dniu 1 października 1930 r. który to termin musi być bezwzględnie dotrzymany.

W końcu zauważam, że w myśl rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6. II. 1928 r. Dz. U. R. P. Nr. 12. poz. 93, zawierającego w artykułach 214—230 tryb postępowania przy powoływaniu sędziów przysięgłych, Starostwo ma możliwość naprawiania wszelkich niedokładności lub zaniedbań popełnionych świadomie lub nieświadomie, na koszt gminy. Z prawa tego skorzystam, wysyłając bez żadnych ponagień posłańca karnego na koszt gminy w razie nie przedłożenia mi w powyższym terminie listy sporządzonej w sposób wyżej połączony.

Starosta powiatowy:
BERNATOWICZ w. r.

Odpis.

Lwowski Urząd Wojewódzki Wydział Ogólny.

L. Org. 854/1930. We Lwowie, dnia 3 lipca 1930.

Do Wszystkich Panów Starostów powiatowych i Pana Starosty Grodzkiego we Lwowie.

Coraz częściej zdarzają się obecnie wypadki że poszczególne organizacje i Komitety rozmaitych uroczystości lokalnych j. np. poświęcenia sztandarów, zjazdów i t.j. wysyłają zaproszenia do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Proszę Panów Starostów o wpłynięcie w odpowiedni sposób na organizacje, komitety by w przyszłości zaniechały wysyłania pisemnych zaproszeń do Pana Prezydenta i o wyjaśnienie im że Pan Prezydent przyjmuje udział tylko w uroczystościach centralnych organizacyj, obejmujących swą działalnością całą Rzeczypospolitą.

W takich wypadkach można pręcić o udział Pana Prezydenta jedynie przez wysłanie delegacji, a wysłanie pisemnego zaproszenia jest formą wysoce niewłaściwą, nie licującą z godnością i powagą Głowy Państwa.

Wojewoda:

wz. DROJANOWSKI.

Starostwo powiatowe w Żółtkwi.

L. 677/Ogl/30. Żółkiew, dnia 8 lipca 1930 r.

Magistratowi miasta w Żółtkwi i wszystkim Zwierzchnościom gminnym w powiecie

do wiadomości i ogłoszenia w gminie w sposób praktykowany.

Starosta powiatowy:

BERNATOWICZ w. r.

Odpis.

Urząd Wojewódzki Nowogródzki.

L. Dz. AD. I. 873.

Nowogródek, dnia 6 maja 1930 r.

Przedmiot:

Edwin Lorenc — paszport zagraniczny.

Do PP. Wojewodów.

W dniu 28 kwietnia na stacji Stołpce w pociągu pospiesznym został odnaleziony paszport zagraniczny Nr. 5482 wydany we Wrocławiu dnia 21 maja 1927 r. na imię Edwina i Erny Lorenców. Ostatnia wiza na paszporcie wydana dnia 15 kwietnia br. w Ambasadzie Belgijskiej w Paryżu. Paszport do odebrania w tut. Urzędzie Wojewódzkim po udowodnieniu i powołując się na tut. N. sprawę.

Za Wojewodę

W ZDŻARSKI

w/z Naczelnika Wydziału Administracyjnego.

Starostwo powiatowe w Żółtkwi.

L. 152/Pas/30. Żółkiew, dnia 20 czerwca 1930 r.

Magistratowi miasta w Żółtkwi i wszystkim Zwierzchnościom gminnym w powiecie

do wiadomości i publicznego ogłoszenia w sposób w gminie praktykowany.

Starosta powiatowy:

BERNATOWICZ w. r.

KOMUNIKAT DO PRASY.

W dn. 28 kwietnia b. r. pod przewodnictwem Marszałka Sejmu odbyło się Plenarne Posiedzenie Komitetu Floty Narodowej.

Po odczytaniu protokołu posiedzenia Plenum K. F. N. z pracy za rok 1928, Sekretarz Generalny K. F. N. gen. M. Zaruski odczytał sprawozdanie z działalności Wydziału Wykonawczego za rok 1929 oraz sprawozdanie kasowe za tenże okres, poczem przewodniczący Komisji Rewizyjnej Prezes P. K. O. dr. Henryk Gruber odczytał protokół Komisji Rewizyjnej z działalności biura Centrali, stawiając wniosek udzielenia Wydziałowi Wykonawczemu absolutorjum, które zostało uchwalone.

Dochody i wydatki w roku sprawozdawczym przedstawiają się następująco:

D O C H O D Y :

1. Wpływy do Centrali	133.115,82
2. Od Wojew. K. F. N. w Toruniu	288.570,85
3. Od Okręg. Koła w Bydgoszczy	16.470,82
4. Od Koła Stołecznego m. Warszawy	54.072,39
5. Wpływy za nalepki, odznaki, flagi i kalendarzyki i procenty z r-ku czek. Banku Gosp. Kraj. i P. K. O.	52.754,56
6. Subwencje M. P. i H.	20.400,—
Razem	565.384,44

W Y D A T K I :

1. Penje personelu, świadczenia socjalne, mat. piśmienne, książki, porto, telefony i t. d.	67.822,47
2. Propaganda	48.221,10
3. Potrącenia 20 ⁰ / ₀ z nieruchomości	1.341,75
Razem wydatki	117.335,32
Czysty dochód	447.999,12
	565.384,44

Na kupno i instalację statku

„Dar Pomorza” do dn. 1 stycznia 1930 r. wydano 451.009,28

Zapoczątkowano zbiórki na kupno statków: w Wojew. Krakowskim na „Dar Krakowa”, Śląskiem na „Dar Śląska”, w Łódzkim na „Dar Łodzi”, w Bydgoszczy na „Dar Bydgoszczy” i Warszawie na „Dar Warszawy”.

W ciągu roku sprawozdawczego powołano do życia 256 Kół Kom. Fl. Nar. W stadjum organizacji było 107. Na 1 stycznia 1930 r. Komitet posiadał 549 zorganizowanych Kół K. F. N. i około 1500 czł. korespondentów czynnych. Do liczby tej nie wliczono około 400 Kół na terenie woj. Pomorskiego.

Zbiórki i propagandę prowadzono na terenie wszystkich uzdrowisk, wśród wojska, policji, szkół, pracowników pocztowych, samorządów, powiatów

i gmin i najszerzych sfer społeczeństwa.

Środkami propagandy K. F. N. były: radjostacja, prasa, ulotki, afisze, broszury, okólniki, odczyty i tp.

Wybory do Wydziału Wykonawczego K. F. N. na rok 1930 dały następujące wyniki:

Zostali wybrani: poseł St. Zalewski — Prezes Sejmowej Komisji Morskiej, gen. M. Zaruski — Sekretarz Generalny K. F. N., T. Nosowicz — Dyr. Depart. Morskiego M. P. i H., gen. Górecki — Prezes Bztku Gosp. Kraj., Kom. Świrski — Szef Kierownictwa Marynarki Wojennej i nowoobрани dr. Wyrostek — Prezes Ligi Morskiej i Rzecznej.

Reasumując wszystko powyższe, musimy dojść do przekonania, że, jakkolwiek suma zbiórki brutto zł. 544.984,44 przekraczająca sumę przewidywaną w preliminarzu, to jednak, biorąc pod uwagę kryzys gospodarczyw Kraju, wykazuje wzmożone zainteresowanie się i ofiarność społeczeństwa na budowę floty morskiej.

Sekretarz Generalny K. F. N.

Gen. M. ZARUSKI.